SYLLABUS: Parimet e Menaxhmentit financiar

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Parimet e Menaxhmentit Financiar

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	[bookmark: _GoBack]Semestri III

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Sipas orarit

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass.Dr.Vlora Prenaj

	Detajet kontaktuese: 
	vlora.prenaj@uni-pr.edu
 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Parimet e Menaxhmentit Financiar jep njohuri të kompletuara për aspektet e menaxhimit financiar të ndërmarrjeve. Trajtohen tema të veçanta mbi vendimet financiare në firmë, kuptimin dhe rëndësinë e vlerës në kohë të parasë, mbi interpretimin e pasqyrave dhe raporteve financiare, investimet, riskun dhe burimet e financimit. 


	Qëllimet e lëndës:
	Programi ka për qëllim të ofroj njohuri të bazike studentëve për t’i ndërlidhur ato me disiplinat e tjera si dhe për t’u aftësuar për qasje kritike të interpretimit të problemeve dhe zgjidhjes së tyre ndërlidhur me fushat e tjera. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të:

· kuptojnë vlerën në kohë të parasë;
interpretojnë informatat e siguruara nga pasqyrat dhe raportet financiare;
· ndërlidhin njohuritë teorike dhe praktike mbi riskun dhe evidentimin e tij;
· bëjnë dallimin ndërmjet burimeve të financimit;
· vlerësojnë performancën e firmës;

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kolokfiume
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	6
	6

	Totali 
	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Në dy orë ligjërata në javë do të shtjellohet materiali mësimor. Përveç literaturës së detyrueshme, studentët do të kenë mundësi të bëjnë prezantime të problemeve të veçanta, sipas interesimit të tyre. Do të shfrytëzojnë edhe të dhënat nga interneti, dhe përvojat nga bizneset. Metoda e punës do të përqendrohet në ligjeratra dhe ushtrime interaktive me pjesëmarrje të studentëve në procesin e mësimit, me prezantime individuale e grupore, etj.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
a. kolokviumi i parë:           40%
b. kolokviumi i dytë:           40%
c. vijimi i rregulltë:             10%
d. Kuize:                             10%        

TOTALI:                           100%
Kufiri i kalueshmërisë është 51%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Mustafa, I. (2008), Menaxhmenti Financiar, botimi i tretë, Prishtinë: Riinvest.

	Literatura shtesë:  
	Financial Management, Theory and Practice, Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt, Cengage Learning, Boston, 2014
Materiale të ndryshme nga Ligjëratat 




	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Syllabus-it

	Java e dytë:
	Rrethina financiare e firmës

	Java e tretë:
	Marrja e vendimeve financiare në firmë

	Java e katërt:
	Vlera në kohë e parasë 

	Java e pestë:  
	Analiza financiare

	Java e gjashtë:
	Raportet financiare   

	Java e shtatë:  
	Kolokviumi i parë    

	Java e tetë:  
	Planifikimi financiar    

	Java e nëntë:  
	Investimet 

	Java e dhjetë:
	Risku dhe menaxhimi i tij 

	Java e njëmbedhjetë:
	Diversifikimi i investimeve dhe analiza e riskut të portofolit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Financimi afatshkurtër 

	Java e trembëdhjetë:    
	Financimi  afatmesëm 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kolokviumi i dytë 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Financimi afatgjatë 

	
	Provimi final


	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
· Studentët duhet të respektojnë orarin e mësimit  dhe ardhja në ligjërata është e obligueshme.
· Telefonat mobil/të mençur duhet të shkyçen dhe të mos ekspozohen gjatë kohës së ligjëratave. 
· Nga të gjithë pritet të jenë të sjellshëm dhe të respektueshëm ndaj të tjerëve gjatë diskutimeve, dhe nuk bënë të përdorët gjuhë e pahijshme. 
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në kolokviume dhe në provim.
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